cenário de pobreza e de estrema pobreza, é um programa da Secretaria Nacional de Renda de 

Cidadania (SENARC). O referente é um programa federal com funcionalidade e dependências das 

esferas governamentais. 

Referenciamos que o município de Manacapuru tem 18.000,00 (dezoito mil) famílias em 

situação de extrema pobreza, 26.000,00 (vinte e seis mil) famílias no cadastro único e apenas 

17.000,00 (dezessete mil) recebem o beneficio bolsa família. 

Diante das informações descritas, recomendamos por meio da união de esforços das 

autoridades mencionadas, estudos imediatos, para que aumente o número de beneficiários do bolsa 

família de Manacapuru, com objetivo de alcançar outras famílias, e que os valores recebidos sejam